
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

DELIBERA n. 22
del  16-02-2015

Verbale di deliberazione della
GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O : PIANO DI INFORMATIZZAZIONE EX ART. 24, COMMA 3-BIS, DEL
D.L. 90-2014.

L'anno  duemilaquindici, addì  sedici del mese di febbraio.
Presso la Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte della vigente legge,
vennero oggi convocati a seduta la Giunta Comunale. All’appello risultano:

PERETTI GIOVANNI Presente
TOMEZZOLI ILARIA Presente
MARASTONI STEFANIA Assente
LODA MASSIMO Assente
TROTTI CHIARA Presente
OLIOSI ROBERTO Presente

Partecipa all’adunanza l’infrascritto VICESEGRETARIO verbalizzante SERPELLONI KATIA la
quale provvede alla redazione del presente verbale.

IL PRESIDENTE

Premesse le formalità di legge pone la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

Ufficio: AREA TRIBUTI, COMMERCIO ED INNOVAZIONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 DEL 13-02-15

Proponente:PERETTI GIOVANNI

Oggetto: PIANO DI INFORMATIZZAZIONE EX ART. 24, COMMA 3-BIS, DEL D.L. 90-2014.

PREMESSO che sono state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie a cura del
competente ufficio;

PREMESSO che:
Il comma 3-bis dell’art.24 del D.L. 90/2014 (comma inserito dalla Legge 114/2014 di-
conversione del Decreto) dispone che “entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore
della legge di conversione” le amministrazioni approvino un Piano di Informatizzazione delle
procedure - d’ora in poi Piano;
Il termine ordinatorio per provvedere scade il 16 Febbraio 2015;-
L’informatizzazione deve riguardare tutte le procedure per la presentazione di istanze,-
dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese. La stessa deve consentire la
compilazione online delle richieste, con procedure guidate accessibili tramite autenticazione
con il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID);
Le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclusione del-
procedimento, il tracciamento dell’istanza, l’individuazione del responsabile del
procedimento e, ove applicabile, l’indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto
di ottenere una risposta;
Il Piano deve prevedere la completa informatizzazione delle procedure;-

CONSIDERATO che:
Il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) ha trovato concretaT�L�����....��..
attuazione nel DPCM 9 Dicembre 2014 n.285;
Il DPCM 285/2014 ha il suo fondamento nel Decreto Legislativo 82/2005 il CodiceT�L�����....��..
dell’Amministrazione Digitale (CAD);
Il CAD individua la “carta di identità elettronica” e la “carta nazionale dei servizi” qualiT�L�����....��..
strumenti per l’accesso ai servizi in rete delle PA, tuttavia le singole PA hanno facoltà di
consentire l’accesso ai loro servizi web anche con strumenti diversi purché questi permettano
di identificare con validazione informatica il soggetto richiedente il servizio;



RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano di Informatizzazione, Allegato B) al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, predisposto dal Responsabile dell’Area Tributi Commercio ed
Innovazione;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 241/1990 e l’articolo 48 del D.Lgs.
267/2000;

VISTI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, Allegato A) al presente documento;

PROPONE

1) di approvare la premessa e la narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) di approvare il Piano dell’Ente a norma dell’art.24, comma 3bis, del D.L. 90/2014, Allegato
B), al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il Piano è valido per il periodo temporale 2015-2017, pertanto sarà aggiornato
periodicamente al fine di monitorare l’attività svolta, i risultati raggiunti e la predisposizione dei
nuovi obiettivi strategici per il completamento dell’attività entro il triennio;
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4̂, del decreto legislativo 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), stante l’imminente scadenza di
legge.



_________________________________________________________________________________

OGGETTO:  PIANO DI INFORMATIZZAZIONE EX ART. 24, COMMA 3-BIS, DEL D.L.
90-2014.
_________________________________________________________________________________
_

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta come sopra presentata;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma
1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come sostituito dalĺart. 3,
comma 1, lettera b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;

A voti unanimi legalmente espressi:

DELIBERA

DI APPROVARE la  proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui di
seguito integralmente trascritta.

Inoltre, con votazione unanime, separata e favorevole:

DELIBERA

DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000,  stante l’imminente scadenza di legge.



Allegato A) alla deliberazione G.C. n. 22 del 16-02-2015
Il Segretario verbalizzante
(SERPELLONI KATIA)

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. 267/2000

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole

Castelnuovo del Garda, 13-02-2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO
F.to GUZZI ENRICO

Si attesta che il presente provvedimento, non comportando riflessi contabili/patrimoniali, non
necessita di parere di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. 267 /2000

Castelnuovo del Garda, 13-02-2015

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to SERPELLONI KATIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)



Deliberazione n. 22 del  16-02-2015

Il presente verbale viene letto e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to PERETTI GIOVANNI F.to SERPELLONI KATIA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
N. 191 R.P.

Copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 17-02-2015 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi.

Castelnuovo del Garda, 17-02-2015
L’INCARICATO COMUNALE
F.to LEDRO GABRIELLA

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000.

 diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.lgs. 267/2000 trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione.

F.to IL  VICESEGRETARIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO


